
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 24-01-2024 

 

 

COMUNE DI GRIGNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

ORIGINALE 
 

N°11 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DD. 15.06.2021 AD OGGETTO 
"ADESIONE ALL'INIZIATIVA COMUNI AMICI DELLE API" - FORMALIZZAZIONE 
DELL'ADESIONE MEDIANTE SPECIFICA DELLE AZIONI DA INTRAPRENDERE ED 
APPROVAZIONE VERSAMENTO QUOTA ANNUALE. 
 
Oggi ventiquattro del mese di gennaio dell'anno duemilaventiquattro alle ore 11:30, in 
videoconferenza, come disposto dal Regolamento per lo svolgimento in teleconferenza delle sedute, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

  Presenti/Assenti 
VOLTOLINI CLAUDIO SINDACO Presente in 

videoconferenza 
FOGAROTTO LEOPOLDO VICESINDACO Presente in 

videoconferenza 
BLEGGI CARLO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
     3    0 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA BISCARO SONIA, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. VOLTOLINI CLAUDIO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto 
sopraindicato. 
  

COPIA  Atto di Giunta Comunale n. 11 del 24-01-2024 firmato digitalmente



 COMUNE DI GRIGNO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 24-01-2024 

 

OGGETTO DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DD. 15.06.2021 
AD OGGETTO "ADESIONE ALL'INIZIATIVA COMUNI AMICI DELLE 
API" - FORMALIZZAZIONE DELL'ADESIONE MEDIANTE SPECIFICA 
DELLE AZIONI DA INTRAPRENDERE ED APPROVAZIONE 
VERSAMENTO QUOTA ANNUALE. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 dd. 15.06.2021 era stata approvata l’adesione 

all’iniziativa “Comuni amici delle api”, successivamente inoltrata al Comitato Promotore; 
 con nota pervenuta al protocollo comunale sub n. 291 dd. 10.01.2024 veniva richiesta una 

specifica sui punti n. 8 e n. 9 del dispositivo della citata deliberazione in modo da dimostrare 
che le azioni da intraprendere siano conformi ai criteri previsti; 

 
Ritenuto necessario, pertanto, in particolare, confermare in modo più dettagliato i seguenti punti: 
- di impegnarsi a far rispettare l’art. 4 della legge nazionale N.313/2004 e l’art. 11 della legge 

Provincia Autonoma di Trento N. 2/2008, che vieta di eseguire qualsiasi trattamento con 
fitofarmaci ed erbicidi alle piante legnose ed erbacee di interesse agrario, ornamentali e 
spontanee, che possa essere dannoso alle api dall’inizio della fioritura. (Potranno essere 
eseguiti trattamenti fitosanitari su colture legnose, ornamentali e spontanee al di fuori del 
periodo di fioritura previa eliminazione o appassimento naturale della eventuale flora in 
fiore sottostante); 

- di intraprendere un’azione di lotta alle zanzare concentrandosi sulla prevenzione e 
privilegiando interventi larvicidi basati sull’uso di prodotti biologici (a base di Bacillus 
thuringiensis israelensis). 

 
Evidenziato che, unitamente a quanto sopra, la Coordinatrice dell’iniziativa trasmetteva inoltre, 
con medesimo protocollo, una nota con la quale veniva comunicato che, a partire dal corrente 
anno, viene richiesto agli enti aderenti il versamento di una quota a titolo di sostegno economico 
mirato al rafforzamento dell’iniziativa. La quota, pari ad € 250,00.- per il Comune di Grigno, è 
commisurata al numero di abitanti/comune e garantirà l’utilizzo del marchio “Comune amico 
delle api”, l’aggiornamento del sito dedicato, dei webinar annuali di approfondimento, l’invio di 
un kit/base di comunicazione da utilizzare sui canali di informazione, l’invio di un kit didattico 
per attività educative nelle scuole, l’invio di un manuale botanico sintetico per le piantumazioni 
di piante millifere, l’invio di un prototipo di gadget da acquistare in occasione di eventi specifici, 
nonché di ottenere visibilità nella rete dei comuni aderenti sui media nazionali grazie al 
consolidamento di media partnership ed una comunicazione coordinata in occasione di eventi di 
rilevo; 
 
Ritenuto pertanto di confermare e formalizzare l’adesione all’iniziativa mediante l’approvazione 
di un’apposita specifica e della quota di adesione, come sopra citate; 
 
Ravvisata l’opportunità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., al fine di procedere con la 
conferma di adesione; 
 

COPIA  Atto di Giunta Comunale n. 11 del 24-01-2024 firmato digitalmente



 COMUNE DI GRIGNO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 24-01-2024 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-
Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, nr. 2, come modificato dalla L.R. 08 agosto 2018, 
nr. 6, espressi in forma digitale ed allegati al presente provvedimento; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
 il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014; 
 la Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti 
locali al DLgs. 118/2011 e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 
degli artt. 1 e 2 della L.05/05/2009, n. 42)”;  

 il D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L “Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e 
contabile degli enti locali”, per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile;  

 la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige"; 

 il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale 03 maggio 2018 n.2 e s.m., 

 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 

04.07.2018; 
 
Atteso che: 
• con deliberazione consiliare n. 2 di data 03.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati approvati, ai fini autorizzatori (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del 
D.Lgs.118/2011): 
- il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 
- la Nota integrativa al bilancio di previsione 2024-2026; 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 di data 03.01.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato l’atto programmatico di indirizzo - parte 
finanziaria, relativo all’esercizio finanziario 2024 – 2026; 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 di data 05.07.2023, esecutiva ai sensi di 
legge e s.m.i., è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-
2025; 

 
Ad unanimità dei voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. Di confermare l’adesione all’iniziativa “Comune Amico delle Api” approvando la seguente 

specifica dei punti relativi alle azioni da intraprendere: 
- di impegnarsi a far rispettare l’art. 4 della legge nazionale N.313/2004 e l’art. 11 della 

legge Provincia Autonoma di Trento N. 2/2008, che vieta di eseguire qualsiasi trattamento 
con fitofarmaci ed erbicidi alle piante legnose ed erbacee di interesse agrario, 
ornamentali e spontanee, che possa essere dannoso alle api dall’inizio della fioritura. 
(Potranno essere eseguiti trattamenti fitosanitari su colture legnose, ornamentali e 

COPIA  Atto di Giunta Comunale n. 11 del 24-01-2024 firmato digitalmente



 COMUNE DI GRIGNO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 24-01-2024 

spontanee al di fuori del periodo di fioritura previa eliminazione o appassimento naturale 
della eventuale flora in fiore sottostante); 

- di intraprendere un’azione di lotta alle zanzare concentrandosi sulla prevenzione e 
privilegiando interventi larvicidi basati sull’uso di prodotti biologici (a base di Bacillus 
thuringiensis israelensis); 

 
3. Di formalizzare l’adesione mediante accettazione del versamento, entro il 30 giugno di ogni 

anno, della quota di annuale € 250,00.- quale contributo economico a sostegno e promozione 
dell’iniziativa; 
 

4. Di dare atto che il versamento della quota annuale avverrà tramite assunzione di apposito 
impegno e liquidazione della spesa con apposito provvedimento del Responsabile del 
servizio competente; 
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all’unanimità dei voti 
espressi in forma palese, ai sensi dell’art. 183 - 4° comma del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 
e s.m.. 
 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  

COPIA  Atto di Giunta Comunale n. 11 del 24-01-2024 firmato digitalmente



 COMUNE DI GRIGNO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 24-01-2024 

 

OGGETTO DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DD. 15.06.2021 
AD OGGETTO "ADESIONE ALL'INIZIATIVA COMUNI AMICI DELLE 
API" - FORMALIZZAZIONE DELL'ADESIONE MEDIANTE SPECIFICA 
DELLE AZIONI DA INTRAPRENDERE ED APPROVAZIONE 
VERSAMENTO QUOTA ANNUALE. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

PER.IND. VOLTOLINI CLAUDIO DOTT.SSA BISCARO SONIA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA  Atto di Giunta Comunale n. 11 del 24-01-2024 firmato digitalmente



 

 

 

COMUNE DI GRIGNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

_________________________________________________________________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 9 del 11-01-2024 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige  

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. 
 

Oggetto: DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DD. 
15.06.2021 AD OGGETTO "ADESIONE ALL'INIZIATIVA COMUNI 
AMICI DELLE API" - FORMALIZZAZIONE DELL'ADESIONE 
MEDIANTE SPECIFICA DELLE AZIONI DA INTRAPRENDERE 
ED APPROVAZIONE VERSAMENTO QUOTA ANNUALE. 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
3 maggio 2018, n. 2 e s.m., parere Favorevole* di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO  
 

Data 15-01-24 
Il Responsabile del servizio 

BISCARO SONIA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

COPIA  Atto di Giunta Comunale n. 11 del 24-01-2024 firmato digitalmente



 

 

 

COMUNE DI GRIGNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

_________________________________________________________________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 9 del 11-01-2024 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige  

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. 
 

Oggetto: DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DD. 
15.06.2021 AD OGGETTO "ADESIONE ALL'INIZIATIVA COMUNI 
AMICI DELLE API" - FORMALIZZAZIONE DELL'ADESIONE 
MEDIANTE SPECIFICA DELLE AZIONI DA INTRAPRENDERE 
ED APPROVAZIONE VERSAMENTO QUOTA ANNUALE. 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
3 maggio 2018, n. 2 e s.m., parere Favorevole* di regolarità 
contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO  
 

Data 15-01-24 
Il Responsabile del servizio 

Stefani Eliseo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

COPIA  Atto di Giunta Comunale n. 11 del 24-01-2024 firmato digitalmente



 

 

COMUNE DI GRIGNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

Deliberazione di giunta comunale n. 11 del 24-01-2024  - COMUNE DI GRIGNO 

Attestazione di pubblicazione ed esecutività 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 11 del 24-01-2024 

 
 

Oggetto: DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DD. 
15.06.2021 AD OGGETTO "ADESIONE ALL'INIZIATIVA 
COMUNI AMICI DELLE API" - FORMALIZZAZIONE 
DELL'ADESIONE MEDIANTE SPECIFICA DELLE AZIONI DA 
INTRAPRENDERE ED APPROVAZIONE VERSAMENTO QUOTA 
ANNUALE. 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo telematico per la 
prescritta pubblicazione di 10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del Codice degli 
Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 
2018 n. 2 e s.m., con numero di registrazione 50 (albo pretorio on line - www.comunegrigno.it). 
 

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m. 

 
- La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 

comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m. 

 
 
Grigno, 25-01-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA BISCARO SONIA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

COPIA  Atto di Giunta Comunale n. 11 del 24-01-2024 firmato digitalmente


